Hic tantum breviter dicam, quid per verum bonum intelligam, et simul quid sit summum bonum. Quod ut recte intelligatur, notandum

est, quod bonum, et malum non, nisi respective, dicantur; adeo ut una eademque res possit dici bona et mala secundum diversos respectus, eodem modo ac perfectum, et imperfectum. Nihil enim, in sua natura spectatum, perfectum dicitur, vel imperfectum; praesertim postquam noverimus, omnia, quae fiunt, secundum aeternum ordinem, et secundum certas Naturae leges fieri. Cum autem humana imbecillitas illum ordinem cogitatione sua non assequatur, et interim homo concipiat naturam aliquam humanam sua multo firmiorem, et simul nihil obstare videat, quominus talem naturam acquirat, incitatur ad media quarendum, quae ipsum ad talem ducant perfectionem: et omne illud, quod potest esse medium, ut eo perveniat, vocatur verum bonum; summum autem bonum est eo pervenire, ut ille cum aliis individuis, si fieri potest, tali natura fruatur. Quaenam autem illa sit natura, ostendemus suo loco, nimirum esse cognitionem unionis, quam mens cum tota Natura habet. Hic est itaque finis, ad quem tendo, talem scilicet naturam acquirere, et, ut multi mecum eam acquirant, conari, hoc est, de mea felicitate etiam est operam dare, ut alii multi idem, atque ego intelligant, ut eorum intellectus et cupiditas prorsus cum meo intellectu, et cupiditate convenient; utque hoc fiat, necesse est tantum de Natura intelligere, quantum sufficit, ad talem naturam acquirendam; deinde formare talem societatem, qualis est desideranda, ut quamplurimi quam facillime et secure eo perveniant. Porro danda est opera Morali Philosophiae⁹

[Dopo che l'esperienza mi ha insegnato che tutte le cose che frequentemente accadono nella vita comune sono vuote e futili, e vedendo che quanto era oggetto delle mie paure non aveva in sé niente di buono o di cattivo se non per il fatto che il mio animo ne veniva toccato, alla fine mi son deciso di cercare se ci fosse qualcosa che fosse il vero bene, capace di comunicarsi e che esso soltanto mi prendesse l'animo rigettando tutto il resto, cioè [vedere] se ci fosse qualcosa che, una volta trovata e acquistata, mi desse una perpetua e più grande gioia. Dico "alla fine mi sono deciso" — infatti a prima vista sembrava una pessima decisione lasciare il certo per l'incerto. Vedevo, certamente, i vantaggi che l'onore e la ricchezza comportavano, e che sarei costretto a smettere di cercarli se mi dedicassi seriamente a qualcosa di nuovo e diverso; e vedevo anche che se per caso la somma felicità fosse posta quei beni, avrei dovuto farne a meno; ma se non era posta in essi e dedicassi le mie